Scrit en Vilaros e segellada ab lo segell secret del reverent bisbe de Valencia, a cinch de febrer del any mil quatracents y dotze.

Lo Parlament general del regne de Valencia, aparellat al vostre honor.”

Subsequenter, die martis, intitulata XVI<sup>a</sup> dicti mensis februarii anno predicto, dicti domini ambaxiatores Parlamenti regni Valencie in supra proxima in certa litera contenti et nominati, existentes in dicta villa Alcanicii, in domo seu habitacione domini Francisci de Aranda, presentibus potestatibus ipso domino Francisco necnon Dominico Cavero, presbitero dicte ville, et Pauli Nicholai, notario, presentarunt reverendissimo domino archiepiscopo Tarrachonense, magistro Phelipo de Medalia, Berengario Arnaldi de Cervilione, Asberto Catrilla et Ioanni de Ribesaltes, ambaxiatoribus dicti Cathalonie principatus in dicta domo existentibus, absente honorabile Ioanne de Plano, ambaxiatore cum ipsis propter sue indispositionem persone premittendo, ut dixerunt protestacionem contentam in principio capitulorum superius insertorum quandam papiri scedulam scriptarum tenoris sequentis<sup>191</sup>.

[f. 2.081r] Quaquidem papiri scedula oblata immediate per dictos ambaxiatores Cathalonie principatus fuit oblata et per me, dictum Raymundum Baiuli, notarium, lecta quadam alia scedula tenoris sequentis<sup>192</sup>.

Quaquidem scedula lecta et publicata dicti ambaxiatores Cathalonie et etiam dicti ambaxiatores Valencie pecierunt et requisiverunt de premissis omnibus et singulis fieri publicum instrumentum.

Presentibus testibus supradictis et Ioanne Massoni Valencie et Paulo Nicholai Aragonum, notariis, ac me, Raymundo Baiuli, notario, supra et infrascripto.

[f. 2.082v] Littere vero de quibus in XXI preincertorum capitulorum mencio habetur sequuntur in hunc modum<sup>193</sup>.

191. El texto aquí incluido corresponde al copiado *supra*, p. 362 (antigua).

192. Aquí incluye el texto copiado *supra*, p. 362 (antigua)

193. A continuación copia las cartas remitidas a los “competidores” y que están transcritas *supra*, pp. 354-357 (antiguas).

[f. 2.083r] Preterea die dominica, XXI<sup>a</sup> die mensis februarii anno predicto millesimo CCCC<sup>o</sup> XII, in civitate Dertuse, ubi Parlamentum Cathalonie tunc temporis residebat, in presencia mei, Raymundi Baiuli, notarii supradicti [f. 2.083v] et infrascripti, et in presencia etiam Stephani Queralt, oriundi civitatis Valencie, Bartholomei Plana, porterii, et Ioannis Daymes, scutiferi, commoranti cum honorabili Asberto Catrilla, domicello, testium ad hec vocatorum et assumptorum dictus honorabilis Asbertus Catrilla, negociorum dicti Parlamenti promotor, nomine et pro parte dicti Parlamenti, et etiam Parlamenti regni Aragonum presentavit reverendo in Christo patri domino Geraldo, episcopo Sancti Flori, in dicta civitate Dertuse, in hospicio, habitacionis sue aliquantulum infirmanti, personaliter invento ambaxiatori dictorum regnum Francie et Neapolis, ac domine regine Neapolis et incliti domini Ludovici dictorum regis et regine Neapolis primogeniti, ut tunch temporis asserebatur litteras patentes illustrissime domine regine Neapolis et dicto domino Ludovico, eius filio, supradictis directas de super iam insertas, de qua presentacione dictus Asbertus requisivit fieri publicum instrumentum.

Deinde autem, die iovis intitulata tertia die mensis marcii, anno predicto millesimo CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, venerabilis Guillelmus de Monteolivo, domicellus, qui fuerat missus ad egregium dominum Iacobum, comitem Urgelli, cum litteris sibi directis superius iam incertis, retulit dictis dominis ambaxiatoribus Cathalonie principatus, in civitate Dertuse personaliter existentibus se presentasse dictas litteras dicto domino comiti in castro Balagarii personaliter invento, quibus quidem litteris ipse comes responderat certo modo, et de presentacione ac responcione fecerat fieri publica instrumenta, quorum instrumentorum tenoris sequuntur in hunc modum.

In Dei nomine, amen. Noverint universi presentem seriem inspecturi quod anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo duodecimo, die vero martis, vicesima tertia mensis februarii, hora tertiurarum vel inde circa, excellentissimo principe domino Iacobo de Aragonia, domino comittatus Urgelli et vicecomittatus [f. 2.084r] Agerense, in civitate Balagarii, comitatus sui, videlicet in castro eiusdem civitatis residente, honorabilis Guillelmus de Montoliu, domicellus, ambaxiator ad dictum dominum comitem, missus per reverendissimos nobiles ac honorabiles viros dominos de Parlamento generali principatus Cathalonie, in civitate Dertuse congregato, in mei, Michaelis de Ripis, auctoritate regia notarii publici, per totam terram et dominationem serenissimi domini regis Aragonum, et reverendissimi patris in Christo fratris Ioannis Ximeno, ordinis fratrum minorum, in sacra pagina professoris, episcopi Milnietani, ac reverendi Guillermi Raymundi, abbatis monesterii beate Marie de Stagno, ordinis Beati Augustini diocesis Vicense, ac etiam venerabili Bernardi Madrona, canonici et hospitalarii dicti monesterii, et Petri Phelip, comoranti cum dicto honorabile ambaxiatore, presencia presentavit iam dicto domino comitti duos litteras, una quarum erat pergameni, alia vero papiri, in illa autem pergameni pendebant in singulis cordulis virmiliis duo sigilla magna cere vermilia, posita intus singulas formas reverendissimorum patrum duorum episcopi Oscense, quo Parlamentum Aragonum, et reliquum erat reverendissimi in Christo domini archiepiscopi Terraconense, quo ambaxiatores dicti Parlamenti generalis principatus Cathalonie utuntur. Predicta igitur littera papiri clausa erat cum duobus emies et duobus sigillis magnis pretactorum, reverendi et reverendissimi patrum dominorum episcopi Oscense et archiepiscopi Terrachonense. Attamen supra illam litteram verba continebantur sequentia egregio domino Iacobo, comiti Urgelli.

Et facta presentacione supra narrate, preincertarum litterarum preambulo domino comitti per subscriptum honorabilem ambaxiatorem, confestim ipse ambaxiator dixit michi, dicto et infrascripto notario, hec verba vel similia in effectum: "en notari, io, en nom e per part del Parlament general del princi-

pat de Cathalunya, per qui sou trames al honorable compte qui aci es present, vos requer que facats carta publica de la presentacio que he feta d'aquestes letres, diciendo vel loquendo de predictis litteris al senyor compte e de aquella a mi, en nom del dit Parlament, e aquell Parlament livrets en forma publica un traslat e molts”.

Presentibus me, [f. 2.084v] dicto et infrascripto notario, et testibus iam dictis, quos ego, prelibatus notarius, intestes vocavi et rogavi quibus verbis sic locutis per dictum honorabilem ambaxiatorem, in continenti prenarratus dominus comes respondit hec verba vel in effectu similia, dirigendo ea michi, dicto notario: “vos, en notari, no clogats la carta sens la mia resposta, car jo no tinch per intimades ne presentades aquestes coses, per tal com los meus scrivans noy hic son.”

De quibus omnibus et singulis sic factis et sequitis dictus honorabilis ambaxiator iterato requisivit sibi dicto nomine tradi et per me, dictum notarium, fieri publicum instrumentum, presentibus testibus iam superius nominatis, cuius quidem littere pergamenea tenor talis est: “Egregio domino Iacobo, comiti Urgelli”, cui est supra iam inserta.

Adveniente autem die veneris, vicesima sexta iam dictorum mensis et anni, hora meridiei vel inde circa, cum iam dictus honorabilis ambaxiator personaliter una mecum, dicto et infrascripto notario, esset in quadam aula palacii predicti, pro expectando responsionem quam dictus comes eidem ambaxiatori promiserat facere, portarius quidam domini comitis supradicti, ex parte dicti domini comiti clamavit dictum honorabilem ambaxiatorem quod intrare deberet in quadam retro camera eiusdem castri, ubi, ut dicebat, erat dictus dominus comes. Quiquidem ambaxiator, clamazione facta per dictum portarium, in continenti intravit ad dictam retrocameram me, dicto et subscripto notario, foris existente veruntamen ad aliquam pausam. Predictus portarius me, iam dictum notarium, peccit, dicendo quod intrare in dicta retrocamera debere. Ego, vero prelibatus notarius, illico in illa retrocamera intravi, in qua vidi prenarratum dominum comitem pro tribunali sedente, et circum circa ipsum suum consilium erat. Quiquidem dominus comes in manu sua tenebat predictas duas litteras et, in presencia reverendissimi patris domini fratris Iohannis Xameno, episcopi iam dicti, ac honorabili Berengarii Barutelli, archidiaconi Beate Marie de Mari Barchinone, Arnaldi Alberti, militis et iurisperiti, reverendi domini abbatis de Stagno, Tristandi de Lucano, Bernardi Rubejet, Petri Ferrarii, legum doctorum, testium ad hec vocatorum et rogatorum, dixit honorabili Guillermo de Montoliu, ambaxiatori predicto, hec verba vel in effectu similia: “sennor en Montoliu, com vos me presentats aquestes letres los meus scrivans no hic eren, ara com [f. 2.085r] hic son se fara la cosa pus legitima, per que vos tornats me presentar altra vegada aquestes letres, en presencia dels meus scrivans e del vostre, qui aci son, e puyx es tots ensemps ab la resposta que jo fare fer na carta publica e vos tindrats ne una e jo altra”.

Dictus autem ambaxiator satisfaciendo verbis sic prolatis sibi per dictum dominum comitem respondit per hec verba vel similia, dirigendo illa verba dicto domino comiti: “Jo, senyor, volentex axo fare sens prejudici de la presentacio que ja a vostra senyoria dimars prop passat fonch feta”.

Et istis sic dictis verbis, dictus dominus comes dixit quod sibi placebat, et tam cito dedit et tradidit in manibus dicti venerabili ambaxiatoris dictas duas litteras. Est verum quod illa papirea erat aperta, et tenor sequitur: “Egregie domine, casu quo vos” et cetera, est super iam inserta. Et acceptis litteris predictis per dictum honorabilem ambaxiatorem, ipse ambaxiator eas representavit dicto domino comiti, presentibus me, dicto et subscripto notario, et testibus iam dictis.

De quibus omnibus sic secutis, dictus honorabilis ambaxiator requisivit fieri et sibi nomine predicto tradi publicum instrumentum per me, notarium supra et infrascriptum.

Post hec, vero die lune, vicesima nona dicti mensis februarii, propter excellentissimus princeps dominus Iacobus de Aragonia predictus, hora meridiei vel inde circa, in platea sive patuo dicti castri person-

aliter existens, presentibus pro testibus e vocatis, reverendo patre fratre Ioanne Exemeno, in sacra pagina magistro, episcopo Milinitani, nobili Anthonio de Cardona et Dalmacio de Queralt, militibus, et Emeraldio de Espes et Arnaldo Asbertini, iurisperito, et Guillermo de Coponibus, domicello, consiliario et maiordomo domini predicti et subscripti, respondendo predictis legi et publicari requisivit in scriptis quandam scedulam infrascriptam, tenor quam [f. 2.085v] requisivit inseri et continuari in eodem instrumento.

Iacobus de Aragonia predictus, visis et intellectis litteris per Guillelmum de Monte Olivo ei presentatis, dicit quod successio Corone Regie Aragonum est sua et ad eum pertinet et spectat et non ad alium sibi, quod, ut vero et legitimo successori, venit indubitanter, et est prestanda obedientia per vassallos et subditos dicte regie Corone, non consentiens presentacioni dictarum litterarum nec aliquibus actibus factis et fiendis, et si in quantum sint vel venire possint, in preiudicium sue indubitate successionis et protestatur quod habita pleniori deliberatione et informatione decontentis in dictis litteris possit et valeat illis respondere et providere quando cunque, ut sibi videbitur, expedire pro sue regie successionis conseruatione, requirens hec post dictarum litterarum presentacionem inseri et continuari in eodem instrumento per notarios presentes, que fuerunt.

Acta in dicta civitate Balagarii, anno, mense, diebus, horis ac locis predictis, presente me, dicto et infrascripto notario et testibus presentibus iamque nominatis, ad premissa vocatis specialiter et rogatis, prout superius continetur.

Signum mei, Michaelis de Ripis, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem serenissimi domini regis Aragonum, qui premissis omnibus dum sit, ut premittitur, agerentur et fierent una cum prenominitis testibus presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi ac in notam supersise, de qua hoc presens publicum instrumentum extiari manu mea propria scripsi et clausi, et in hanc publicam formam redigi requisitus et rogatus in testimonium, premissori constat auctoritate et decretibus in raso positus in linea prima legitur dicti eo, et secunda mutatus sui videlicet in castro eiusdem, et decima tertia, sexta et decima quarta quedam et de supraposito in decima septima, ubi dicitur cas.

[f. 2.086r] Postmodum autem die mercuri, intitulata XVI dicti mensis marcii anno predicto, venerabilis Bernardus de Montelauro, domicellus, qui fuerat missus ad serenissimam dominam reginam Neapolis et dominum Ludovicum, eius filium, cum litteris eis directis superius insertis, affuit nedum coram dictis dominis ambaxiatoribus, sed etiam in Parlamento generali Cathalonie principatus, in civitate Dertuse congregato, et retulit se presentasse dicte serenissime domine regine Neapolis, necnon inclito domino Ludovico, eius nato, litteras ipsis directas, superius insertas, de quorum presentatione discretus Ioannes Crexell, notarius, civis Barchinone, qui cum eo acresserat, receperat et fecerat publica instrumenta et pro resposcione dicta domina regina primo, et postea dictus dominus Ludovicus, eius filius, dederant ipsi Bernardo duos libras papirias clausas, inferius insertas.

Et quia dicte littere diriguntur, ut infra patet, Parlamentis Aragonum et Cathalonie principatus, ideo dictum Parlamentum mandavit vocari honorabilem Ioannem de Sobirats, sacristam ecclesie Cesarauguste, ambaxiatorem Parlamenti regni Aragonum, in dicte civitate Dertuse presentem, quo ad dictum Parlamentum accersito de ipsius voluntate et in cuius presencia dicte littere fuerunt aperte et lecte, quarum tenores et primo eprigrammatum sequuntur in hunc modum.

“Sacro cetui venerabilium Parlamentorum Aragonum et principatus Cathalonie.

Yolans, regina Hierusalem et Sicilie, ducissa Andegame, comitissa Provincie.

Sacre cetris et concripti presens vestras, die XXV<sup>a</sup> mensis februarii, recepimus litteras quibus nobis notificatis, intimatis et denunciatis, qualiter [f. 2.086v] certe nobiles persone a venerabilis Parlamentis

Aragonum et principatus Cathalonie plenam potestatem habentes, in villa de Casp, prope flumen Iberi in Aragonum constituta, pro investigando, instruendo se et informando, noscendo et publicando cui Parlamenta ipsa et subditi ac vassalli dicte Corone fidelitatis debitum prestare et quem et in eorum verum regem et dominum per iusticiam, secundum Deum et eorum consiencias, habere debeant et teneantur hinc, ad vicesimam nonam instantis mensis marcii, convenient, et erunt personaliter congregate processure ab inde ad investigatione, instructione, informatione et publicationem prefatas, quarum tenor perceptore premissis serenissimo, reverendissimo ac metuosisicimo domino genitori et administratori meo, nunch Pariçius, degenti disposuimus celeriter nunciare, ut ex inde ipse dictus meus premissorum, habita noticia circa ea providere valeat, ut decebit vos ea propter tenore presenti exortantes, ut sicut in vere fidelitatis, veritatis et iusticie, constancia et nomine clarivists, sic etiam in actu huiusmodi, tam arduo clarore lucidius, ut ex ipsa vobis innata fidelitate qua Corona regni ipsius, usque nunch in statu prospero triumphavit, in futurum speramus verisimiliter, sic fieri in Christo, valeati votive.

Scripta in castro Taraschanis, die XXVI<sup>a</sup> die mensis februarii.”

“Sacro cetrus venerabilis, Parlamentorum Aragonum et princepatus Cathalonie, Ludovicus, regis Sicilie primogenitus et Guisie comes.”<sup>194</sup>

[f. 2.087r] De presentacione vero litterarum preinsertarum, ceteris competitoribus directarum constat in dicto Raymundo Baiuli, notario, per relationem Pauli Nicholai, notarii, quidem eadem presentacione michi, dicto Raymundo, fidem fecit in castro de Casp, XXVIII<sup>a</sup> die marcii anno predicto M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, ac etiam tradidit quandam papiri cedula sua manu scriptam seriei sequentis.

Ego, Paulus Nicholai, notarius supradictus, intimavi et tradidi litteras egregio domino Frederico, comiti de Luna, directas superius insertas in castro Sugurbii personaliter invento, XXV die februarii anno predicto, [f. 2.087v] presente reverendo in Christo patre domino fratre Ioanne, episcopo Segorbicense, presentibus Galcerando Caterii et Blasio de Pulbe, notariis, testibus ad hec vocatis et assumptis.

Et alias directas inclito et magnifico domino Ferdinando, infanti Castelle, eidem domino infanti in civitate de Conca personaliter invente, ultima die dicti mensis februarii, presentibus honorabile Alfonso Ferdinandi de Sibia, licenciato in legibus, archidiacono de Nievla, Ferdinando Velacii, licenciato in legibus, et Didaco Ferdinando de Vadiello, notario, testibus ad hec vocatis et assumptis.

Et alias directas inclito domino Alfonso, duci Gandie, eidem domino duci in palacio suo ville Gandie personaliter invento, die sexta marcii anno predicto, presentibus nobili Felippo Bayll et honorabile Bernardo de Jaufrido, de Vilarig, milittibus, testibus ad hec vocatis et assumptis et etiam similes litteras illis quas intimaveram et tradideram dicto domino infanti Castelle, reverendo et circumspectis viris domino episcopo Palentino, almirato Castelle et Didaco Luppi de Sunyega, ambaxiatoribus dominorum regis et dicti infantis Castelle, in villa Alcanicii personaliter inventis, XXI die dicti mensis marcii, presentibus testibus honorabile Ioanne de Saranyana, legum doctorem, cive Valencie, et Raymundo de Casaldaguila, cive Cesarauguste.

Superius autem in quinto capitulorum in villa Alcanicii concordatorum, de super insertorum continetur expresse quod nominatio et electio illarum novem personarum, que facere debent noscionem et publicationem veri regis et domini, fiat seu fieri habeat per Parlamenta infra XX dies a die firma dicto-

194. El texto es igual a la carta anterior.

rum capitulorum in antea computandos. Et quia infra dictos viginti dies dicta nominatio seu electio fieri nequivit, ideo Parlamentum generale Cathalonie principatus, in civitate Dertuse congregatum, prorogavit terminum dictorum viginti dierum modo inferius designato, quequidem prorogatio abstracta extitit a processu Parla[f. 2.088r]menti predicti, in quo ipsa prorogatio sub calendatio tertia diei mensis marcii dicti anni millesimi quadringentesimi duodecimi, inter cetera continetur per me, dictum Raymundum Baiuli, dicti Parlamenti notarium, et incerta in presenti processu, ut modus et forma tribuantur eidem, cuius prorogationis series sic se habent.

Item, Parlamentum per actum solemne Parlamenti, eo meliori modo quo potuit et debuit, prorogavit terminum viginti dierum, infra quod Parlamenta concordare debent de novem personis que debent facere noscionem et publicationem regis, prout in quinto capitulorum concordatorum inter ambaxiatores Cathalonie principatus et Parlamentum Aragonum laciis continetur hinch ad diem sabbati proxime, qua computabitur duodecimus dicti mensis marcii, vel ad illum tempus quod Parlamentum Aragonum prorogabit sive fuerit, minus tempus sive maius, dum tamen aliam diem sabbati proxime tunch sequentem, qua computabitur decima nona dicti mensis, non excedat sine tamen lesione et preiudicio capitulorum aut aliquorum in eisdem positorum et contentorum, et eo tunch dictum Parlamentum per actum solemnem eiusdem comisit reverendissimo domino archiepiscopo Terrachonense et honorable magistro Philippo de Medalia, Azberto Catrilla, domicello, Ioanni de Plano et Ioannis de Ribesaltes, qui tanquam ambaxiatores dicti Parlamenti capitula supradicta firmaverant, unacum nobili Berengario Arnaldo de Cervilione, milite, loco cuius fuit positus et electus hac vice et in hoc actu et negocio solum modo nobilis Petrus de Cervilione, quatenus iurarent noviter dicta capitula, prout fecerunt incontinenti, in presencia et nomine tocius Parlamenti, statuens et ordinans dictum Parlamentum quod intrarentur Parlamento Aragonum.

Quequidem termini prorogacio fuit intimata et notificata Parlamento Aragonum, in villa Alcanicii residenti, per me, dictum Raymundum Baiuli, notarium, qui ad dictum Parlamentum Aragonum cum litera credencie missus fuit ac de causa.

Et pro responsione, dictum Parlamentum Aragonum misit per me, dictum Raymundum [f. 2.088v] Baiuli, dicto Parlamento Cathalonie quandam litteram papiream quam ego, dictus reverendus, dicto Parlamento Cathalonie obtuli atque tradidit in dicta civitate Dertuse, die martis, octava mensis marcii dicti anni M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, prout in processu dicti Parlamenti Cathalonie sub dicto calendario liquide continetur, cuius tenor sequitur in hunc modum.

“Als muyt reverendos, egregios, nobiles e honorables senyores el Parlament general del principado de Catalunya.

Muyt reverendos, egregios, nobles e honorables senyores, recebida vuestra letra y hoida la creenca en virtud de aquella por el honorable en Ramon Batle de parte vuestra a nosotros explicada, vos respondemos que ja sia dilacion de tiempo, en aquesta manera sia verniosa e total discusion en aquesto regno, considerados los innumerables dampnages que a la cosa publica d’aquell de dia en dia subsiguen, mas por conservar entre nos e vos unidad e hermandat, et aquellos de la dita succession mediant la gran divinal per nos e vos viengan en una et buena concordia, los ditos dampnages apart posados, havemos el tiempo de los veynte dias en los capitulos por vuestros solemnes et notables ambaxadores.

Et nosotros, concordando entro al quatorzen dia de março primero viniente, inclusive, prorogado, rogamos vos affectuosamente e cordial quanto podemos que los ditos negocio d’aqui adalante no reciban dilacion, antes vos placia fazer que los ditos capitulos sean deduidos adenda exequution e conclusion. Et Sant Sperit sea en vuestra guarda.

Scrita en Alcanyis e sellada con el siello de reverent opispo de Huesca, a sincho dias de março del any mil quatrocientos doze.

El Parlament del regno de Aragon, aparellado a vuestra honor.”

[f. 2.089r] De nominatione vero et electione dictarum novem personarum seu de modo quo electe seu nominate fuerunt per Parlamentum Cathalonie principatus, constat et fidem facio ego, dictus Raymundus Baiuli, notarius, per acta contenta et inserta in processu generali dicti Parlamenti, sub calendario infra proxime inserto, quorum tenor sequitur in hunc modum.

Preterea, die dominica de mane, que fuit XIII dies dicti mensis marcii, anno iam dicto millesimo CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, ad ipsum continuandum Parlamentum supra proxime assignata, in domo capituli ante dicta inter-  
venerunt et presentes fuerunt hii, videlicet qui proxime subsequuntur.